25. EX LIB. INCERTIS Steph. Byz. s. u. p. 172 Βόγχαι, ἔθνος τοῖς Καρρηνοῖς προσκείμενον, μέσον Εὐφράτου καὶ Κύρου ποταμοῦ, ὡς Κουάδρατος.

26. Steph. Byz. s. u. p. 208 Γίνδαρα, κώμη πρὸς τῇ Ἀντιοχείᾳ. τὸ ἐθνικὸν Γινδαρεύς. Κουάδρατος δὲ Γινδάρους ἔφη.

27. Steph. Byz. s. u. p. 446 Μέσην τῶν ποταμῶν, χώρα μεταξὺ Εὐφράτου καὶ Τίγριδος· καὶ Ἀδιαβηνὴ ἐκαλεῖτο, ὡς ἵστορει Κουάδρατος. 5

28. Steph. Byz. s. u. Μεσσήνη p. 447 Ἐστιν καὶ χώρα Περσίδος Μεσηνὴ δι' ἑνὸς σ., ὑπὸ τῶν δύο ποταμῶν Εὐφράτου καὶ Τίγριδος μεσαζομένη, ὡς Ἀσένιος Κουάδρατος φησιν.

29. Steph. Byz. s. u. p. 602 Τάπυροι, οὐ πόρων Υκανίας ἔθνος. Κουάδρατος Τάπυρορα φησίν. 10

166 30. Capit. Ver. 8, 1 Fuit [L. Verus] eius fati, ut in
919 eas prouincias per quas redit [e Syria] Romam usque, luem secum deferre uideretur. et nata fertur pestilentia in Babylonia, ubi de templo Apollinis ex arcula aurea, quam miles forte inciderat, spiritus pestilens euasit, atque inde 15 Parthos orbemque complesse. sed hoc non Lucii Veri uitio, sed Cassii, a quo contra fidem Seleucia, quae ut amicos milites nostros receperat, expugnata est. quod quidem inter ceteros etiam Quadratus belli Parthici scriptor in-
 cusat Seleucenis, qui fidem primi ruperant, purgat. 20

31*. Vulc. Gall. Auid. Cass. 1, 1 Auidius Cassius, ut quidam uolunt, ex familia Cassiorum fuisse dicitur, per matrem tamen, auo genitus Auidio Seuero, qui ordines duxerat et post ad summas dignitates peruererat. cuius Quadratus in historiis meminit, et quidem grauiter, cum 25 illum summum uirum et necessarium rei publicae adserit et apud ipsum Marcum praeualidum.

ACHOLIVS

TESTIMONIA

1. Vop. Aur. 12, 3 Ex libris Acholii, qui magister admissionum Valeriani principis [a. 253.1006—260.1013] fuit, libro actorum eius nono (fr. 4). 30
2. Lampr. Alex. 64, 4 Acholium, qui et interiora huius principis [Alexandri] scripsit (fr. 1).

EX LIBRIS ACTORVM FRAGMENTA

1*. *Lamprid. Alex. 64, 4* Scio sane plerosque negare, hunc a senatu Caesarem appellatum esse sed a militibus, qui uerum prorsus ignorant; dicere praeterea non hunc fuisse consobrinum Heliogabali. qui ut nos sequantur, historicos eius temporis legant et maxime Acholium,⁵ qui et interiora huius principis scripsit. (*cf. 1, 2, 5, 4. Heliog. 10, 1. Opil. 4, 1.*)

2*. *Lamprid. Alex. 48* Cum quidam Oinius Camillus senator antiquae familiae delicatissimus rebellare uoluisset tyrannidem adfectans, eique nuntiatum esset ac statim probatum, ad Palatium eum rogauit [*Alexander*] eique gratias egit, quod curam rei p., quae recusantibus bonis inponeretur, sponte reciperet; deinde ad senatum processit et timentem ac tantae conscientiae tabe confectum participem imperii appellauit, in Palatium recepit,¹⁵ conuiuio adhibuit, ornamenti imperialibus et melioribus quam ipse utebatur adfecit. et cum expeditio barbarica esset nuntiata, uel ipsum si uellet ire uel ut secum proficiseretur, hortatus est. et cum ipse pedes iter faceret, illum inuitauit ad laborem, quem post quinque milia cunctam equo sedere iussit, cumque post duas mansiones equo etiam fatigatus esset, carpento inposuit, hoc quoque seu timore seu uere respuentem, abdicantem quin etiam imperium et mori paratum dimisit commendatumque militibus, a quibus Alexander unice amabatur, tutum ad uillas²⁵ suas ire praecepit, in quibus diu uixit. sed post iussu imperatoris occisus est, quod et ille militaris esset [et a militibus occisus est]. scio uulgum hanc rem, quam contexui, Traiani putare — contra autem et Septimi [fr. 2] et Acholi et Encolpius [fr. 3] [uitae scriptores] ceteri-³⁰ que de hoc talia praedicauerunt.

3*. *Lamprid. Alex. 14, 6* Rerum memoria [*in Alexander*] singularis, quam mnemonico Acholi ferebat adiutam.

4. *Vopisc. Aurel. 12, 3* Et quoniam etiam de adrogatione eius [*Aureliani*] aliqua me dixeram positurum, quae³⁵ ad tantum principem pertinerent, quaeso ne odiosior uer-

bosiorue in ea re uidear, quam fidei causa inserendam
putauit ex libris Acholi, qui magister admissionum Valeriani
258 principis fuit, libro actorum eius nono: Cum consedisset
1011 Valerianus Augustus in thermis apud Byzantium, praesente
exercitu, praesente etiam officio Palatino, adsidentibus 5
Memmio Tusco consule ordinario, Baebio Macro praefecto
praetorii, Quinto Ancario praeside Orientis, adsidentibus
etiam a parte laeua Auulnio Saturnino Scythici limitis duce
et Murrentio Mauricio ad Aegyptum destinato, Iulio Try-
phone orientalis limitis duce et Maecio Brundisino pae- 10
fecto annonae orientis et Vlpio Crinito duce Illyriciani
limitis et Thracici et Fuluio Boio duce Retici limitis Valeria-
nus Augustus dixit: 'Gratias tibi agit, Aureliane, res p.,
quod eam a Gothorum potestate liberasti. abundamus per te
praeda, abundamus gloria et is omnibus, quibus Romana 15
felicitas crescit. cape igitur tibi pro rebus gestis tuis coro-
nas murales quattuor, coronas uallares quinque, coronas
nauales duas, coronas ciuicas duas, hastas puras decem,
uexilla bicolora quattuor, tunicas russas ducales quattuor,
pallia proconsularia duo, togam praetextam, tunicam pal- 20
matam, togam pictam, subarmalem profundum, sellam ebu-
rataam. nam te consulem hodie designo, scripturus ad
senatum, ut tibi deputet scipionem, deputet etiam fasces;
haec enim imperator non solet dare sed a senatu, quando
fit consul, accipere.' (c. 14) Post haec Valeriani dicta 25
Aurelianus surrexit atque ad manus accessit agens gratias
militaribus uerbis, quae propria et ipsa adponenda decreui.
Aurelianus dixit: 'Et ego, domine Valeriane, imperator
Auguste, ideo cuncta feci, ideo uulnera patienter excepti,
ideo et equos et coniuratos meos lassauit ut mihi gratias 30
ageret res p. et conscientia mea. at tu plus fecisti. ago
ergo gratias bonitati tuae et accipio consulatum, quem
das. deus faciat et deus certus, ut et senatus de me sic
iudicet'. Agentibus igitur gratias omnibus circumstantibus
Vlpius Crinitus surrexit atque hac oratione usus est: 'Apud 35
maiores nostros, Valeriane Auguste, quod et familiae meae
amicum ac proprium fuit, ab optimis quibusque in filiorum

locum fortissimi uiri semper electi sunt, ut uel senescentes familias uel fetus matrimonii iam caducos substituae fecunditas prolis ornaret. hoc igitur, quod Cocceius Nerua in Traiano adoptando, quod Vlpius Traianus in Hadriano, quod Hadrianus in Antonino et ceteri deinceps proposita ⁵ suggestione fecerunt, in adrogando Aureliano, quem mihi uicarium iudicii tui auctoritate fecisti, censui esse referendum. iube igitur, ut lege agatur, sitque Aurelianus heres sacrorum nominis et honorum totiusque iuris Vlpio Crinito iam consulari uiro ipse actutum te iudice consularis⁹. Longum est cuncta pertexere. nam et actae sunt Crinito a Valeriano gratiae, et adoptio, ut solebat, impleta.

CAELESTINVS FRAGMENTVM

- 1.** *Treb. Poll. Val. 8, 1* Valerianus iunior — a patre absente Caesar est appellatus, a fratre, ut Caelestinus dicit, Augustus. (*cf. Gall. 14, 9.*) 15

PALFVRIVS SVRA TESTIMONIVM

- 1.** *Treb. Poll. Gall. 18, 6* Longum est eius [*Gallieni*] cuncta in litteras mittere, quae qui uolet scire, legat Palfurium Suram, qui ephemeridas eius uitae composuit.

IVLIVS AETHERIANVS FRAGMENTVM

- 1.** *Treb. Poll. trig. tyr. 6, 5* Satis credimus Iuli Atheriani partem libri cuiusdam ponere, in quo de Victorino sic ²⁰ loquitur: ‘Victorino, qui Gallias post Iulium Posthumum rexit, neminem aestimo praferendum, non in uirtute Traianum, non Antoninum in clementia, non in grauitate Neruam, non in gubernando aerario Vespasianum, non in censura totius uitae ac seueritate militari Pertinacem uel ²⁵

Seuerum. sed omnia haec libido et cupiditas mulierariae uoluptatis sic perdidit, ut nemo audeat uirtutes eius in litteras mittere, quem constat omnium iudicio meruisse puniri'.

MAEONIVS ASTYANAX

TESTIMONIVM ET FRAGMENTVM

1. *Treb. Poll. trig. tyr. 12, 1* Capto Valeriano — cum 5
 267 Gallienum contemnendum Ballista praefectus Valeriani et
 1020 Macrianus primus ducum intellegenter, quaerentibus etiam militibus principem unum in locum concesserunt quaerentes, quid faciendum esset. tuncque constitit, Gallieno longe posito, Aureolo usurpante imperium debere aliquem principem 10 fieri et quidem optimum, ne quispiam tyranus existeret. Verba igitur Ballistae, quantum Maeonius Astyanax, qui consilio interfuit, adserit, haec fuerunt: 'Mea et aetas et professio et uoluntas longe ab imperio absunt, et ego, quod negare non possum, bonum principem quaero. sed 15 quis tandem est, qui Valeriani locum possit implere, nisi talis, qualis tu es, fortis, constans, integer, probatus in re p. et, quod maxime ad imperium pertinet, diues? arripe igitur locum meritis tuis debitum: me praefecto quam diu uoles uteris. tu cum re p. tantum bene agas, ut te Romanus 20 orbis factum principem gaudeat'. Ad haec Macrianus: 'Fateor, Ballista, imperium prudenti non frustra est. uolo enim rei p. subuenire, atque illam pestem a legum gubernaculis dimouere, sed non hoc in me aetatis est: senex sum, ad exemplum equitare non possum, lauandum mihi 25 est frequentius, edendum delicatus, diuitiae me iam dum ab usu militiae retraxerunt. iuuenes aliqui sunt quaerendi, nec unus, sed duo uel tres fortissimi, qui ex diuersis partibus orbis humani rem p. restituant, quam Valerianus fato, Gallienus uitae suae genere perdididerunt'. Post haec 30 intellexit eum Ballista sic agerè, ut de filiis suis uideretur cogitare atque adeo sic adgressus est. 'Prudentiae tuae rem p. tradimus. da igitur liberos tuos Macrianum et

Quietum fortissimos iuuenes, olim tribunos a Valeriano factos, qui Gallieno imperante, quod boni sunt, salui esse non possunt'. Tunc ille ubi intellectum se esse conperit: 'Do', inquit, 'manus de meo stipendium militi duplex daturus: tu tantum praefecti mihi studium et annonam in 5 necessariis locis praebe. iam ego faxim, ut Gallienus sor-didissimus seminarum omnium duces sui parentis intellegat'. Factus est igitur cum Macriano et Quieto duobus filiis cunctis militibus uolentibus imperator ac statim contra Gallienum uenire coepit utcumque rebus in Orientem de- 10 relictis sed — congressus cum Aureolo uictus et cum filio interemptus est.

CORNELIUS CAPITOLINVS FRAGMENTVM

1. *Treb. Poll. trig. tyr. 15, 8* Quibus [*ueneratoriis uoluptatibus Odenatus*] duratus solem ac puluerem in bellis Persicis tulit, non aliter etiam coniuge [*Zenobia*] 15 adsueta, quae multorum sententia fortior marito fuisse per-hibetur, mulier omnium nobilissima orientalium seminarum et, ut Cornelius Capitulinus adserit, speciocissima.

DAGELLIVS FVSCVS FRAGMENTVM

1. *Trebell. Poll. trig. tyr. 25, 2* Qui [*Tetricus iunior*] et ipse cum patre per triumphum ductus, postea omnibus 20 senatoriis honoribus functus est, inlibato patrimonio, quod quidem ad suos posteros misit, ut Dagellius Fuscus dicit, semper insignis.

GALLVS ANTIPATER TESTIMONIVM ET FRAGMENTVM

1. *Treb. Poll. Claud. 5, 3* Denique iudicio suorum militum dignum exitum uitiae ac moribus suis habuit, et 25

hunc tamen quidam historici laudare conati sunt, et ridicule quidem. nam Gallus Antipater, ancilla honorum et historicorum de honestamentum, principium de Aureolo habuit: 'Venimus ad imperatorem nominis sui'.

L. DOMITIVS AVRELIANVS

(imperator a. 270. 1023 — 275. 1028)

DE EPHEMERIDIBVS TESTIMONIVM

1. *Vopisc. Aur. 1, 6 [Iunius Tiberianus cum Vopisco loquitur]* ⁵
Et tamen, si bene noui, ephemeridas illius uiri [*Aureliani*] scriptas habemus, etiam bella charactere historico digesta, quae uelim accipias et per ordinem scribas, additis quae ad uitam pertinent.

CALLICRATES TYRIVS

TESTIMONIVM ET FRAGMENTVM

1. *Vopisc. Aur. 4, 2* Matrem quidem eius [*Aureliani*] ¹⁰
Callicrates Tyrius, Graecorum longe doctissimus scriptor, sacerdotem templi Solis, qui in uico eo in quo habitabant parentes . . . fuisse dicit. habuisse quin etiam nonnihilum diuinationis, adeo ut aliquando marito suo iurgans ingesserit, cum eius et stultitiam increparet et uilitatem: 'En ¹⁵ imperatoris patrem'. ex quo constat illam mulierem scisse fatalia.

Idem dicit auspicia Aureliano haec fuisse: primum pueri eius peluem serpentem plerumque cinxisse neque umquam occidi potuisse, postremo ipsam matrem, quae ²⁰ hoc uiderat, serpentem quasi familiarem occidere noluisse. his accedit quod ex palliolo purpureo, quod Soli sui temporis imperator optulerat, sacerdos mulier crepundia filio fecisse perhibetur. addit etiam illud quod uinctum fasceola Aurelianum aquila innoxie de cunis leuauerit et in aram ²⁵ posuerit, quae iuxta sacellum forte sine ignibus erat. idem auctor est uitulum matri eius natum mirae magnitudinis,

candidum sed purpurantibus maculis, ita ut haberet in latere uno 'aue imperator', in alio coronam. Multa superflua in eodem legisse memini, quippe qui adseruerit etiam rosas in eiusdem mulieris chorte nato Aureliano exisse purpureas, odoris rosei, floris aurei.

5

THEOCLIVS

TESTIMONIVM ET FRAGMENTVM

1. *Vop. Aur. 6, 3* Priuati huius [*Aureliani*] multa extant egregia facinora, nam erumpentes Sarmatas in Illyrico cum trecentis praesidiariis solus adtriuuit. Refert Theoclius, Caesareanorum temporum scriptor, Aurelianum manu sua bello Sarmatico una die quadraginta et octo interfecisse, ¹⁰ plurimis autem et diuersis diebus ultra nongentos quinquaginta, adeo ut etiam ballistia pueri et saltatiunculas in Aurelianum tales *componerent*, quibus diebus festis militariter saltitarent:

Mille mille mille decollauimus.

15

unus homo! mille decollauimus.

mille uiuat qui mille occidit.

tantum uini nemo habet quantum fudit sanguinis.

Haec uideo esse perfriuola sed quia supra scriptus auctor ita eadem ut sunt Latina, suis scriptis inseruit, tacenda esse ²⁰ non credidi. idem apud Mogontiacum tribunus legionis sextae Gallicanae Francos inruentes, cum uagarentur per totam Galliam, sic adflixit, ut trecentos ex his captos septingentis interemptis sub corona uendiderit. unde iterum de eo facta est cantilena:

25

Mille Sarmatas, mille Francos semel et semel occidimus,
mille Persas quaerimus.

NICOMACHVS

FRAGMENTVM

1. *Vop. Aur. 27, 2* 'Zenobia regina orientis Aureliano ²⁷³ Augusto. Nemo adhuc praeter te hoc quod poscis, litteris ¹⁰²⁶

petit. uirtute faciendum est quidquid in rebus bellicis est gerendum. ditionem meam petis, quasi nescias Cleopatram reginam perire maluisse quam in qualibet uiuere dignitate. nobis Persarum auxilia non desunt, quae iam speramus, pro nobis sunt Saraceni, pro nobis Armenii. latrones Syri 5 exercitum tuum, Aureliane, uicerunt: quod si igitur illa uenerit manus quae undique speratur, pones profecto supercilium, quo nunc mihi ditionem, quasi omnifariam uictor, imperas? Hanc epistulam Nicomachus se transtulisse in Graecum ex lingua Syrorum dicit ab ipsa Zenobia dictatam. 10

ASCLEPIODOTVS

FRAGMENTVM

1. *Vopisc. Aur. 44, 2* Verconnius Herennianus, praefectus praetorii Diocletiani, teste Asclepiodoto saepe dicebat Diocletianum frequenter dixisse, cum Maximiani asperitatem reprehenderet, Aurelianum magis ducem esse debuisse quam principem. nam eius nimia ferocitas eidem displicebat. 15 Mirabile fortasse uidetur quod conpertum Diocletiano Asclepiodotus Celsino consiliario suo dixisse perhibet, sed de hoc posteri iudicabunt. dicebat enim quodam tempore Aurelianum Gallicanas consuluisse dryadas, sciscitantem, utrum apud eius posteros imperium permaneret. tum illas respondisse dixit, nullius clarius in re p. nomen quam Claudi posteriorum futurum.

AVRELIUS FESTIVVS

TESTIMONIVM ET FRAGMENTVM

1. *Vop. Firm. 6, 1* Haec nos de Firmo cognouisse scire debuisti, sed digna memoratu. nam ea, quae de illo Aurelius Festiuus libertus Aureliani singillatim rettulit, si uis cognoscere, 25 eundem oportet legas, maxime cum dicat Firmum eundem inter crocodilos, unctum crocodillorum adipibus, natasse et elephantium rexisse et hippopotamo sedisse et sedentem ingentibus strutionibus uectum esse et quasi uolitasse.

SVETONIUS OPTATIANVS TESTIMONIVM

1. *Vop. Tac. 11, 7* Multa huius [*Taciti*] feruntur, sed longum est ea in litteras mittere, quod si quis omnia de hoc uiro cupit scire, legat Suetonium Optatianum, qui eius uitam adfatis scripsit.

M. SALVIDIENVS FRAGMENTVM

1. *Vop. Saturn. 10* Et cum eum [*Saturninum*] animarent ²⁷⁹ uel ad uitam uel ad imperium, qui amicuerunt purpuram, in ¹⁰³² haec uerba disseruit: 'Nescitis, amici, quid mali sit imperare. gladii seta pendentes ceruicibus imminent, hastae undique, undique spicula. ipsi custodes timentur, ipsi comites formidantur. non cibus pro uoluptate, non iter ¹⁰ pro auctoritate, non bella pro iudicio, non arma pro studio. adde quod omnis aetas in imperio reprehenditur: senex est quispiam? inhabilis uidetur; adulescens? est furiosus. iam quid amabilem omnibus Probum dico? cui cum me aemulum esse cupitis, cui libens cedo et cuius dux esse ¹⁵ cupio, in necessitatem mortis me trahitis. habeo solarium mortis: solus perire non potero'. M. Saluidienus hanc ipsius orationem uere fuisse dicit. et fuit re uera non parum litteratus. nam et in Africa rhetoricae operam dederat et Romae frequentauerat pergulas magistrales. ²⁰

FABIUS CERYLLIANVS TESTIMONIVM ET FRAGMENTVM

1. *Vop. Car. 4, 3* Sed Fabius Ceryllianus, qui tempora Cari, Carini et Numeriani solertissime persecutus est, [*Carum*] neque Romae sed in Illyrico genitum, neque Panoniis sed Poenis parentibus adserit natum.

FVLVIVS ASPRIANVS

TESTIMONIVM

- 1.** *Vopisc. Car. 17, 7* Longum est, si de eius [*Carini*] luxuria plura uelim dicere. quicumque ostiatim cupit noscere, legat etiam Fuluim Asprianum usque ad taedium gestorum eius uniuersa dicentem.

CLAVDIVS EVSTHENIVS

TESTIMONIVM

- 1.** *Vopisc. Car. 18, 4* Quattuor sane principes mundi [*Dio- 5 cletianus, Maximianus, Galerius, Constantius*] fortes, sa- pientes, benigni et admodum liberales, unum in rem p. sentientes, semper reuerentes Romani senatus, moderati, populi amici, persancti graues, religiosi et quales principes semper optauimus, quorum uitam singulis libris *Claudius 10 Eusthenius*, qui Diocletiano ab epistulis fuit, scripsit, quod idcirco dixi, ne quis a me rem tantam requireret, maxime cum uel diuorum principum uita non sine reprehensione dicatur.